UỶ BAN NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      XÃ NGA AN                                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số: …/TB-UBND                                      Nga An, ngày  …. tháng 01  năm 2023

THÔNG BÁO

V/v tổ chức gieo trồng các cây trồng vụ xuân năm 2023.

Kính gửi:  Các Ông (bà) trong ban chỉ đạo sản xuất;

                           Các Ông (bà) thôn trưởng cùng hộ nông dân trong toàn xã.

 Thực hiện Phương án sản xuất vụ xuân 2023.

Thực hiện kế hoạch diệt chuột bảo vệ sản xuất và phương án sản xuất vụ

xuân 2023.

 UBND xã thông báo thời gian diệt chuột, Ngâm ủ, gieo mạ và sản xuất một

số cây trồng vụ xuân năm 2023:

I. Tổ chức diệt chuột đồng loạt:

Thực hiện kế hoạch diệt chuột của UBND huyện  Nga Sơn, UBND xã giao

cho HTXNN chuẩn bị mọi điều kiện để cung ứng thuốc diệt chuột. Các Ông (bà)

thôn trưởng tổ chức cấp thuốc cho các hộ dân diệt chuột tại nhà và diệt chuột ở các

địa điểm tập trung chuột như gò, bãi, bờ vùng, bờ thửa, nơi công cộng.

UBND xã đề nghị các ông (bà) trong ban chỉ đạo diệt chuột bám sát cơ sở

chỉ đạo các thôn và hộ nông dân tập trung tổ chức diệt chuột đồng khi có thông báo

của UBND huyện.

II. Sản xuất vụ xuân 2023.

1. Đánh giá tình hình cung ứng giống lúa vụ xuân 2023:

Để đảm bảo cho nông dân sản xuất đúng theo cơ cấu giống trong phương án

sản xuất là Lúa lai cơ cấu bằng giống VT 404; Quốc tế 1; thái xuyên 111; lúa thuần

cơ cấu bằng giống lúa Bắc thịnh, bắc thơm, nếp.

Tính đến ngày 03/1/2023 HTX đã tổ chức cung ứng được 1.704 túi lúa giống

đạt trên 20% lượng giống tòan xã. Trong đó Lúa lai VT404 cung ứng được 733 túi;

Quốc tế 1 cung ứng được 640 túi; thái xuyên 178 kg; lúa thuần cung ứng được 153

kg. HTXNN cung ứng giống so với các vụ sản xuất rất thấp.

          UBND xã đề nghị BCH các Thôn tiếp tục vận động nhân dân mua đúng

nguồn giống trong cơ cấu để sản xuất tuyệt đối không để nông dân mua giống

ngoài luồng, không đúng cơ cấu.

2. Lịch gieo trồng:

 * Đối với cây Lúa: Thời gian Ngâm, ủ giống từ ngày 7/01/2023 và gieo mạ

bắt đầu từ ngày 09/1/2023.

             Lượng giống ngâm ủ:   Lúa lai từ:          1  - 1,5 kg/sào

                                                Lúa thuần từ:     1.5 - 2 kg/sào

 * Đối với cây Lạc, Ngô xuân: Căn cứ vào quỹ đất bố trí gieo trồng từ ngày

05/02 - 10/02/2023.

 *  Đối với các cây trồng khác căn cứ vào thời tiết, quỹ đất để bố trí lịch gieo

trồng cho phù hợp.

3. Tổ chức thực hiện:

- Đối với hộ nông dân chuẩn bị mọi điều kiện về giống, vật tư để tổ chức

gieo trồng đúng lịch.

- HTXNN chuẩn bị đủ giống, kiểm tra chất lượng giống, cơ cấu giống

khuyến cáo các biện pháp kỹ thuật gieo trồng; đôn đốc công tác giải phóng đất.

- Các Ông bà trong BCĐ sản xuất, BCH các thôn thường xuyên chỉ đạo kiểm

tra đôn đốc hộ nông dân tổ chức gieo trồng theo đúng lịch.

- Đề nghị MTTQ, các đoàn thể tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên và

nông dân tổ chức gieo trồng hoàn thành đúng thời gian.

- Đài truyền thanh xã, hệ thống loa của các thôn tổ chức tuyên truyền thông

báo, khuyến cáo để hộ nông dân biết và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:                    KT. CHỦ TỊCH

- TTĐU – HĐND (b/c)            PHÓ CHỦ TỊCH

- CT- các PCT (b/c)
- Ban CĐSX (t/h)

- 12 xóm (t/h)

- HTXNN (t/h)

- Đài truyền thanh (T/b)

      -      Lưu: VP

                                                                                          Mai Văn Yên

		yenmv.ngaan@thanhhoa.gov.vn
	2023-01-04T07:41:00+0700

		ubndngaan.ngason@thanhhoa.gov.vn
	2023-01-05T23:49:02+0700

		2023-01-05T23:49:18+0700

		2023-01-05T23:49:33+0700